
Číslo 48
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XIII. 28. november 2016 Cena 0,40 €

Stropkovské

(Pokračovanie na strane 4)

Antéria, s. r. o.
(Galantéria)
(Nám. SNP 535/9)

AKCIA:
paplón + vankúš

Novinka: špeciálny 
paplón na studené nohy

str. 2

str. 6

Posilňovňa 
v Turanoch

Tokajícka 
tragédia

TOMBALUX - PROFI TEPOVANIE
Tel.: 0908 883 404

Oslávte príchod nového roka
v Zámockej pivnici!

Trojchodové menu, 
polnočná kapustnica
a fľ aša chutného vína

na osobu.
Dobrú náladu podporí živá hudba.

To všetko za 25 eur/osoba.
Objednávky na tel.: 0917 212 560 

do 20. decembra 2016.
Tešíme sa na Vás!

Ivana Ondriová uviedla v Stropkove dve nové knihy
„Pri výbere názvov mi pomáha manžel“

Ivana Ondriová patrí k rodáč-
kam, na ktoré môže byť naše mesto 
právom hrdé. Táto spisovateľka 
predstavila nedávno v Stropkove 
svoje dve nové knihy. Pokrsti la ti -
tul Radio love a do knižničného ži-
vota uviedla knihu s názvom Vôňa 
neba. Ivana nám ti eto diela priblí-
žila a prezradila ti ež, odkiaľ čerpala 
inšpiráciu. „Vôňa neba je májový 
ti tul. Povedala by som, že drama-
ti cký, prešpikovaný ako vždy lás-
kou, ale aj napätí m a okolnosťami, 
ktoré vedia v živote potrápiť, ako 
je nevera, zlé medziľudské vzťahy, 
smrť blízkeho človeka. Ponúka son-
du do duše nešťastnej ženy, ktorá 
sa ocitá na križovatke manželstvo 
verzus nevera, príbeh zraniteľnej 
Nade, ktorá bojuje s nočnými dé-
monmi a neskôr dokonca aj o vlast-
ný život. A napokon jeho zmysel 
hľadá na ranči pri starkej Kláre, 
čiernej ovci rodiny, kde sa konečne 

dotkne svojho vlastného neba. 
Radio love je naopak ľahký, zami-
lovaný príbeh, ktorý, pevne verím, 
každému vyčarí úsmev na tvári. 
Román o moderátorke July, ktorá 
svojim poslucháčom radí, ako ho-
diť za hlavu každý problém spojený 
s láskou, no v tých svojich sa doslo-
va topí. Všetko sa ešte znásobí, keď 
do jej profesionálneho, aj osobné-
ho života vtrhne mediálna hviezda 
Andreas Benč. Schválne som 
v tomto prípade siahla po nenároč-
nej téme, aby som sa pri jej písaní 
odreagovala a priniesla čitateľom 
znovu niečo nové a trošku vypadla 
zo svojej klasickej šablóny láska-
napäti e. A inšpirácia? Priznávam, 
že všetko je to len moja fantázia 
a málokedy si vypomôžem vide-
ným, počutým či nebodaj prežitým. 

Takto je môj únik z reality naozaj 
stopercentný.“ Zároveň dodala, že 
v poslednom čase sa jej názvy pre 
knihy hľadajú veľmi ťažko. Ivana 
vždy chce, aby boli originálne a neo-
pozerané, aby dokonale vysti hovali, 
čo chcela do svojich príbehov vložiť. 
Má rada úderné, málo slovné názvy, 
ktoré sa rýchlo a na dlho zapamäta-
jú. Aj preto jej momentálne dávajú 
riadne zabrať a často to končí tak, 
že ich vo fi niši rukopisu mení, resp. 
dáva manželovi hlavné slovo pri ich 
výbere. Zvolí tri varianty a on vybe-
rie podľa neho najvhodnejší, ktorý 
by ho v kníhkupectve hneď upútal. 
Naša rodáčka krsti la knihu Radio 
love za pomoci svojej dcéry Ninky. 

„Dcérka  dostala úlohu pripraviť mi 
všetko potrebné - srdiečkované na 
krst Radio love a niečo voňavé  pre 
román Vôňa neba. Zhosti la sa toho 
na výbornú. A keďže mám rada 
komorné akcie a blízkosť blízkych 
ľudí, mojimi krstnými rodičmi zvyk-
nú byť práve takýto ľudia. Hlavne 
rodina. Lebo veď tým vďačím za 
všetko. V prípade Radio love som 

Stropkovské dni medu majú za sebou desaťročnú tradíciu
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Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na
SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE,

ktoré sa uskutoční
28. novembra 2016 o 14.00 hod.

pri príležitosti  72. výročia oslobodenia mesta Stropkov
Program:
Mestský park
14.00 h - Pietny akt - kladenie vencov
 - báseň
 - príhovory
Mestské múzeum a galéria v Stropkove
14.40 h – otvorenie výstavy SNP 1944 za účasti  generálneho riadi-
teľa Múzea SNP v Banskej Bystrici PhDr. Stanislava Mičeva, PhD.

V potoku Vojtoviec došlo k tragédii
V potoku Vojtoviec došlo ne-

dávno k tragédii. Predminulú ne-
deľu bolo na linku 158 oznámené, 
že sa tu nachádza mŕtvola muža. 
„Následným šetrením policajti  zis-
ti li, že za doposiaľ nezistených prí-
čin a okolností  došlo v presne ne-
zistenom čase z 19. novembra na 
20. novembra k úmrti u 49-ročného 
muža z Vojtoviec. Ten bol nájdený 

bez známok života miestnym oby-
vateľom. Obhliadajúca lekárka 
predbežne vylúčila cudzie zavinenie 
a nariadila zdravotno-bezpečnost-
nú pitvu k zisteniu presnej príčiny 
smrti . Prípad vyšetrujú policajti  
z OO PZ v Stropkove, ktorí začali 
trestné stí hanie pre prečin usmr-
tenia,“ informoval Daniel Džobanik, 
hovorca KR PZ v Prešove.  -pet-

Mesto doplnilo vianočnú výzdobu
5. decembra sa rozsvieti stromček a s ním aj celé mesto

„Zvianočnieva sa.“ V meste o tom 
svedčia už rozvešané svetelné dekorá-
cie, niekoľkometrový stromček na ná-
mestí , ako aj prvá rozsvietená sviečka 
na adventnom venci.

Vianočná výzdoba bola od deväť-
desiatych rokov minulého storočia 
bez akejkoľvek väčšej zmeny. Po je 
minuloročnej kompletnej výmene sa 
okrem Hlavnej ulice a námesti a tohto 
roku rozsvieti  aj ďalšia časť mesta. 
„Po tom, ako sme v minulom roku 
aj vďaka pomoci partnerov kom-
pletne vymenili vianočnú výzdobu 
v meste, sme v tomto roku vyčlenili 
v rozpočte 6 000 eur na jej ďalšie do-
plnenie. Dokúpili sme dekorácie na 
ulicu Hviezdoslavovu, od križovatky 
pri VÚB po Kovo Sipox. Svetelnými 
girlandami bude vyzdobená aj stará 
budova Mestského úradu, nové de-
korácie pribudnú aj do mestského 
parku a na námesti e,“ uviedol primá-
tor Ondrej Brendza. 

Minulého roku Stropkovčania na 
výzdobu reagovali pozití vne, obľúbe-
ným sa stal sob umiestnený v jednom 
z kveti nových záhonov na námestí , 

ktorý bol po vyčíňaní skupinky mla-
dých značne poškodený. Zaujímalo 
nás, kde bude tentoraz? 

„V priestore, kde bol minulý rok 
sob, bude v tomto roku nová deko-
rácia. Na jej výrobe sa podieľajú 
stropkovské základné umelecké 
školy. Chcem veľmi oceniť vzá-
jomnú spoluprácu mesta a oboch 
škôl, ktoré pre Stropkovčanov 
vlani vytvorili nádherný advent-
ný veniec. Ako vieme, sob bol 
v minulom roku značne poško-
dený vandalmi. Dokázali sme ho 
však opraviť a aktuálne uvažu-
jeme o viacerých lokalitách pre 
jeho umiestnenie. Dúfame, že sa 
podobný scenár už nezopakuje 
a nové dekorácie poškodené ne-
budú,“ skonštatoval primátor. 

Stalo sa už tradíciou, že sa 
vianočná výzdoba slávnostne roz-
svecuje 5. decembra v rámci víta-
nia Mikuláša. Nebude tomu inak 
ani teraz. Počas mikulášskeho 
programu na námestí  sa rozsvie-
ti  stromček a spolu s ním aj celé 
mesto. Výzdoba by mala svieti ť 

do konca januára. 
„Svetelné dekorácie umocňujú 

atmosféru počas adventu, ako prí-
pravy na najkrajšie sviatky v roku 
Vianoce a samozrejme dotvárajú 

celkovú zimnú atmosféru v meste. 
Preto ich nebudeme demontovať 
bezprostredne po skončení vianočné-
ho obdobia.“ 

Okrem mesta sa rozsvieti a ja 
mestské časti . „Pred zakúpením 
novej výzdoby mesto dekorácie 
do mestských častí  neinštalovalo. 
Prvýkrát sa tak udialo až v minu-
lom roku, kedy sme v časti  Sitník 
a v Bokši inštalovali výzdobu, 
ktorá v meste svieti la v uplynu-
lých rokoch. Pred inštaláciou bola 
takisto kompletne opravená.“

Tohtoročný stromček vyrástol 
v Breznici

V uliciach mesta mala sa-
mospráva vyti povaných viacero 
vhodných stromov, no ako uvie-
dol primátor, narazili na problémy 
súvisiace s výrubom – vlastníc-
ky vzťah k pozemku, na ktorom 
stromy rástli, komplikovaný prí-
stup na pozemok, problemati c-
ký výrub a podobne. „Nakoniec 
sme vybrali smrek z verejného 
priestranstva v Breznici,“ dodal 
v závere primátor.  -go-

V Turanoch otvorili novú posilňovňu
Predminulý piatok, 18. novem-

bra bola v Turanoch nad Ondavou 
slávnostne prestrihnutá páska 
na novovybudovanej posilňovni. 
Stretnuti a sa zúčastnili zástupcovia 
štátnej správy, poslanec VÚC Marti n 
Jakubov, stavebný dodá-
vateľ, správca farnosti , 
ako aj občania obce, pre 
ktorých bola táto posil-
ňovňa hlavne zriadená. 
Podľa slov starostu Jána 
Jakubova bol projekt re-
alizovaný v programe 
šport, O poskytovaní do-
tácií z vlastných príjmov 
Prešovského samospráv-
neho kraja, kde raz za dva 
roky môžu poslanci VÚC 
prerozdeliť určitú časť 
fi nančných prostried-
kov na jednotlivé pro-
jekty v rámci PSK. „Túto 

možnosť využil náš rodák a posla-
nec VÚC MUDr. Marti n Jakubov 
a pridelil na náš projekt 4 000 eur. 
Pri týchto projektoch PSK uhrádza 
80 % z celkovo preukázaných nákla-
dov, v našom prípade to mohlo byť 

maximálne 4 000 eur,“ uviedol sta-
rosta a dodal, že na základe priesku-
mu trhu bola vybraná za dodávateľa 
stavebných prác fi rma p. Halachana. 
„Projekt sa realizoval od februá-
ra do októbra. V rámci neho bolo 

k existujúcej budove 
OcÚ pribudované 
závetrie, ako samo-
statný vchod do po-
silňovne. Zároveň 
bolo pred vstupom 
nutné vykonať od-
vodňovacie a izo-
lačné práce. Vo vnú-
torných priestoroch 
samotnej posilňovne 
bola osekaná stará 
omietka, zhotovená 
nová elektroinšta-
lácia, následne na 
to urobená nová 
omietka, na steny 

nanesené lepidlo, sieťka, všetko vy-
sti erkované a vymaľované.“ Okrem 

spomínaného, sa v priestoroch po-
silňovne urobila aj nová izolácia po-
dlahy spolu s novým poterom. Časť 
prác bola realizovaná svojpomocne. 
Po ich dokončení boli do posilňovne 
zakúpené nové posilňovacie zaria-
denia a nainštalované už existujúce 
zariadenie. 

„Chcel by som v mene všetkých 
občanov našej obce čo najsrdeč-
nejšie poďakovať nášmu rodá-
kovi a poslancovi VÚC Marti novi 
Jakubovi za pridelenie fi nancií, 
bez ktorých by posilňovňa ne-
bola zrealizovaná, stavebnej fi r-
me p. Halachana, ako aj všetkým 
ostatným, ktorí sa na realizácií 
projektu podieľali. Veríme, že aj 
vďaka tomuto projektu sa zvýši 
zmysluplné využiti e voľného času 
predovšetkým mladých ľudí, a tak-
ti ež prispejeme ku zvyšovaniu te-
lesnej kondície všetkých občanov 
obce,“ zhodnoti l starosta. 

-go-
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Reštaurácia Poľovníček
ponúka akciu na pizzu

pizza
+ druhá

len za 1,50 €
Tel.: 054/479 56 97

Stropkovské dni medu majú za sebou desaťročnú tradíciu

Spolu so samosprávou mesta 
a im spoločnými silami podarí zorga-
nizovať vždy zaujímavé včelárske dni. 
Piatkový program tento rok začal 15 
minút pred desiatou hodinou. Prvý 

medový deň je tradične určený hlav-
ne žiakom z materských a základných 
škôl, študentom, laickej verejnosti  
a všetkých, ktorí majú radi med a vče-
lie produkty. Poslaním podujati a bola 
a aj naďalej ostáva propagácia včelích 
produktov a značky Slovenský med. 
„Desať rokov je obdobím, kedy sa 

Stropkovské dni medu sa počas uplynulého piatku a soboty konali už 
jubilejný desiaty raz. Dni medu lákajú z roka na rok čoraz viac nielen laickú 
verejnosť z nášho okresu a širšieho okolia, ale aj odborníkov na včelárstvo 
zo zahraničia. 

Zakladateľom a dušou tohto podujati a je predseda ZO SZV v Stropkove 
Gabriel Foťko.

už hodnotí  história. V priebehu tých-
to rokov sa nám podarilo podpísať 
viacero medzištátnych dohôd, napr. 
medzi Slovenským zväzom včelárov 
a Ukrajinou, či Slovenským zväzom 

a Maďarskom. Podpísaná 
bola takti ež aj prvá rámcová 
dohoda o spolupráci medzi 
Ukrajinským včelárskym zvä-
zom z oblasti  Podkarpatská 
Rus a regionálnou zložkou 
Prešovského kraja. Minulého 
roku sa podpísali dohody 
medzi regionálnou zložkou 
včelárstva Prešovského kra-
ja s Poľskom a dvomi ukra-
jinskými mestami Mukačevo 
a Stryj. Tieto veľké kroky 
nám vzájomne dopomáha-
jú sa navzájom lepšie spo-
znávať a spolupracovať,“ 
zhodnoti l na úvod významné 

medzníky včelárskej spolupráce pred-
seda Gabriel Foťko. V našom meste 
sa počas 10 rokov konalo aj niekoľko 
vzdelávacích kurzov pre včelárov aj 
nevčelárov. Prvým v rámci Slovenska 
bol pilotný program Asistent veteri-
nárnej služby alebo inšpektor zdravia 
včiel fungujúci dodnes, druhým bol 

4-dňový kurz Včelárskeho minima, 
ktorý certi fi kátom rovnajúcim sa vče-
lárskej škole ukončilo 128 účastníkov. 

Spolu so Stropkovskými dňami 
medu vznikla aj výtvarná súťaž na 
tému Včely a včelári očami detí , či sú-
ťaž O najkrajší medovník. Odborná po-
rota vybrať ti e najkrajšie práce nema-
la vôbec jednoduché. Každým rokom 
stúpa kvalita a kreati vita prác jednot-
livcov a skupín, či už vo výtvarnej sú-
ťaži alebo v zdobení medovníkov. Po 
vyhlásení výsledkov si na svoje prišli 
aj včelári. V ofi ciálnej časti  programu 
prvého dňa s odbornými prednáška-
mi na tému včelích produktov a Chov 
včelích mati ek a rozmnožovanie včel-
sti ev odložencami vystúpil predse-
da Gabriel Foťko. Pána Foťka sme sa 
opýtali aj na začiatky a prvotný nápad 
spred desiati ch rokov. „Pred desiati mi 
rokmi sme sa rozhodli upozorniť celé 
Slovensko, že aj na východe žijú vče-
lári a dosahujem dobré výsledky. Dá 
sa povedať, že po prevratoch v roku 
1989 si slovenské včelárstvo hľadalo 
svoju novú cestu a bolo po-
trebné sa organizovať. Neboli 
sme rozvitý, no nemali sme ani 
žiadne záväzky voči českým 
včelárom, pretože slovenský 
a český zväz existoval ako sa-
mostatné jednotky. Chov včiel 
na východnom Slovensku bol 
stále na popredných miestach, 
no naši včelári sa báli alebo 
nechceli prezentovať. Kvôli 
tomu bola zorganizovaná táto 
akcia, okrem toho nám v organizáci-
ách chýbalo veľa vecí, ako vzdelanie, 
dohody o spolupráci, pretože včely 
nemajú hranice a ani my včelári ich 
mať nechceme. Prvá osvetová vý-
stava sa konala v Litovskom Hrádku, 
o dva roky neskôr začali Stropkovské 
dni medu, ktoré sa konajú dodnes,“ 
zaspomínal si pán Foťko.

V piatok sa popri ochutnávke 
medu a včelích produktov konala aj 
tvorivá dielňa v zdobení medovníkov. 
„V dopoludňajších hodinách si mali 

žiaci zo škôl možnosť vyskúšať zdobe-
nie medovníkov. Popoludní sa okrem 
detí  zo školských klubov o zdobenie 
zaujímali aj mamičky s deťmi a ve-
rejnosť. Deťom sa zdobenie veľmi za-
páčilo, najviac ich oslovilo zdobenie 
jedlými cukríkmi, korálkami, hviez-
dičkami, rovnako aj zdobenie s pole-
vou“ zhodnoti la priebeh tvorivej diel-
ne Anežka Madzinová. „Veľmi milo 
prekvapená som ostala zo záujmu 
a najviac, že záujem prejavili aj chlap-
ci. Každý kto sa zapojil si svoje ozdo-
bené medovníky odniesol so sebou. 
Niekto si ozdobil dva, niekto štyri. 
Niektorým žiakom to išlo naozaj veľ-
mi dobre. Do tejto tvorivej dielne sa 
zapojilo približne 100 detí .“

Sobota bol v porovnaní s inými 
ročníkmi o niečo slávnostnejšia. Ráno 
sa včelári zúčastnili svätej liturgie 
v gréckokatolíckom Chráme sv. Cyrila 
a Metoda, po ktorej nasledoval sprie-
vod mestom. Očakávanými boli naj-
mä výsledky v súťaži o Najlepší med 
okresu Stropkov, o ktorom rozhodla 

verejnosť ochutnávkou a hlasovaním. 
Medzi konkurenciou si prvé miesto 
a teda ocenenie najlepšieho medu 
v okrese získal med Jána Blanára, dru-
hý skončil Jozef Kráľ a za tretí  najlep-
ší si verejnosť zvolia med Jána Feča. 
V rámci odbornej konferencie vy-
stúpili s prednáškami Ing. Pavol Filo 
o Správnej výrobnej praxi alebo čo 
chcú včely a čo chcú včelári, o preven-
cii a tlmení chorôb včiel prednášal Doc. 
MVDr. Juraj Toporčák, PhD. Doc. Vasiľ 
Antonovič Hajdar, PhD. sa zo zdravot-
ných dôvodov z účasti  ospravedlnil. 
Organizátori veria, že v budúcom roku 
ti eto dva dni prilákajú ešte vyššie počty 
návštevníkov a priaznivcov včelárstva. 
„Stropkovské dni medu nasadili latku 
veľmi vysoko. Som rád a teší ma, že 
sa ľudia zaujímajú o med, o včelárske 
produkty a z roka na rok sa ich počty 
zvyšujú,“ zhodnoti l na záver predse-
da ZO SZV v Stropkove G. Foťko. -go-

Foto: -msú-

Vyhodnotenie súťaže
„O najkrajší medovník“

kategória I. stupňa základných škôl:
I. miesto: Ema Slivková – ZŠ Mlynská, Stropkov
II. miesto: Barbora Glusová - ZŠ Mlynská, Stropkov
 Nela Ivančová - ZŠ Mlynská, Stropkov
III.. miesto: Karin Fečová – ZŠ Mlynská, Stropkov

kategória II. stupňa základných škôl:
I. miesto: Marti na Zajtková – ZŠ Mlynská, Stropkov
II. miesto: Zuzana Čintalová – ZŠ Mlynská, Stropkov
III. miesto: Damián Rusnák – ZŠ Mlynská, Stropkov
 Šimona Cichá – ZŠ Mlynská, Stropkov

kategória dospelých
I. miesto: Katarína Kuriľáková – Breznica
II. miesto: Marianna Melníková - Breznica
III. miesto: Iveta Madzinová – Nižná Olšava

DIPLOM bol udelený aj:
Strednej odbornej škole, Hlavná 44, Stropkov za udržia-
vanie medovnikárskych tradícií
žiakom ZŠ s MŠ Miňovce za tvorivý prístup pri výzdobe 
medovníkov tradičnou technikou
DSS Stropkov za udržiavanie medovnikárskych tradícií

Vyhodnotenia výtvarnej súťaže
„Včelár a včelári očami detí“

I. kategória:
I. miesto: Lara Kočišová MŠ A. Hlinku 
II. miesto: Katarína Blanárová SZUŠ
III. miesto: Timea Jakubová MŠ A. Hlinku 

II. kategória
I. miesto: Viktória Cinová ZŠ Hrnčiarska, špec. trieda
II. miesto: Nikolas Otrošina Chotča
III. miesto: Silvia Petričková ZUŠ F. Veselého

III. kategória
I. miesto: Ľuboš Bajcura ZŠ Hrnčiarska 
II. miesto: Patrik Durkoš SZUŠ
III. miesto: Samuel Malačina SZUŠ

Priestorové práce:
I. miesto: Slavomír Ivančo ZŠ Mlynská
II. miesto: Diana Viktória Cimbová ZŠ Konštantí nova
III. miesto: Ema Slivková ZŠ Mlynská
Cena vedúceho OŠK: Rebeka Macošincová ZUŠ F. Veselého
Cena poroty: Nela Maliňaková SZUŠ
Cena predsedu ZO SZV: Samuel Fedák ZŠ s MŠ Bukovce, 
Zuzana Vaššová ZŠ Konštantí nova
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však predsa len siahla po inej vý-
nimočnej osôbke, hoci neofi ciálne, 
lebo napokon za mnou na besedu 
zo zdravotných dôvodov nemoh-
la prísť. Krstnou 
mamou sa stala 
moja verná či-
tateľka až z ďa-
lekej Brati slavy, 
Janka Vallová, 
ktorej vďačím za 
veľlú čitateľskú 
podporu,“ doda-
la. Nedalo nám 
a spýtali sme sa aj 
na Ivanino súkro-
mie. Prezradila, že 
so svojou rodin-
kou si žijú rovnako 
ako ostatní. V zho-
ne, kriku, niekedy 
v smiechu, ino-
kedy v plači. Občas ich prevalcujú 
povinnosti  spojené s domácnosťou, 
školou, prácou, starostlivosťou o 
malé bábätko, ktorá je 24-hodinová. 
„A potom si s manželom povieme, 

Ivana Ondriová uviedla v Stropkove dve nové knihy
že nevládzeme. A na druhý deň 
ideme ďalej. A tak stále dookola. 
Nové mám akurát to, že momen-
tálne kašlem na žehlenie, dôklad-

né pucovanie 
domácnosti  a kre-
atí vne vyváranie. 
Ak mám chvíľku 
voľného času po-
čas spánku malé-
ho Timotejka, len 
tak ti cho sedím 
pri káve a dobrom 
zákusku. Presne 
to je tá novinka, 
že nerobím vô-
bec nič. Dopísala 
som nový román 
a teraz vyslovene 
relaxujem. Ako 
to my s manže-
lom radi nazýva-

me: pozerám do blba,“ zasmiala sa. 
Netajila, že pracuje na tom, aby toľ-
ko nevrieskala a bola pokojnejšia, 
aby si viac užívala deti . „Lebo ony 
vyrastú rýchlo a potom už bude 

neskoro povedať si, že som to mala 
robiť celkom inak.“ Okrem toho plá-
nuje pracovať na staršom rukopise. 
V ňom sa vyšantí  kdesi v talianskych 
Dolomitoch, kde aspoň na chvíľku 
bude niekde celkom inde a niekým 
úplne iným. Aj spomínané knihy vy-
šli v Ivaninom domovskom vydava-
teľstve Motýľ. „Toto vydavateľstvo 
je pre mňa synonymom skutočnej 

profesionality, kreati vity, skvelých 
medziľudských vzťahov a takmer 
rodinného prístupu. Ľuďom v ňom, 
osobitne pánovi Kocianovi a jeho 
dcére Zuzke, som vďačná za to, čo 
pre mňa ako autora robia a že si 
moju prácu a vášeň pre písanie na-
ozaj vážia,“ povedala v závere.

-pet-

Matičiari predstavili dejiny 
a súčasnosť

Miestny odbor Mati ce slo-
venskej v Stropkove zorganizoval 
v priestoroch mestskej knižnice vý-
stavu pod názvom Mati čné hnuti e 
slovom a obrazom. Jej cieľom bolo 
pripomenúť si dejiny mati čného 
hnuti a v našom regióne prostred-
níctvom fotografi í z akcií a akti vít 
MO MS a to tak zo 68-eho roku, 
keď tu Mati ca vznikala s veľkou slá-
vou, ako aj z obdobia po jej obno-
vení v 90-tych rokoch a aj zo súčas-
nosti . „Zároveň sme chceli trochu 
priblížiť ľuďom prácu mati čiarov 
v súčasnosti , čo bolo realizova-
né napríklad aj výstavou obrazov 
z produkcie výtvarníkov združených 
vo Výtvarnom klube pri MO MS,“ 
povedal Lukáš Kaščák, tajomník 
MO MS. Výstava potrvá do konca 
mesiaca november v mestskej kniž-
nici. „Zrealizovali sme ti ež piaty 

ročník súťaže autorskej tvorivosti  
Hviezdoslavov výtvarný a literárny 
Stropkov. Budúci rok nás čaká via-
cero mati čných akcií, medzi nimi 
aj valné zhromaždenie a voľby no-
vého vedenia,“ prezradil. Tohto za-
ujímavého podujati a sa zúčastnilo 
mnoho mladých Stropkovčanov, ale 
aj staršia generácia. „Návštevníci 
nám dali veľmi podnetné nápady 
na ďalšie akti vity, ktorými sa bude-
me zaoberať. V roku 2018 budeme 
oslavovať 50 rokov existencie MO 
MS a táto výstava je akousi pred-
zvesťou budúcich osláv, na ktorej 
sme si otestovali naše schopnos-
ti . Zároveň sme dostali veľmi milú 
spätnú väzbu, takže obyvatelia 
Stropkova a okolia môžu vidieť, že 
Mati ca slovenská nespí a je tu pre 
ľudí.“

-pet-

Stropkovskí matičiari a návštevníci výstavy

Smútočné oznámenie
„Na oblohe sa rozsvieti la veľká hviezda, 
to si ty otec náš. Aj s mamkou sa pozeráš na nás z neba. 
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj, 
buď našim anjelom, na zemi nás chráň. 
Hoci si odišiel, nie si medzi nami, 
navždy si zostal v srdciach tých, 
čo ťa vrúcne milovali.“

25. novembra 2016 nás vo veku 69 rokov náhle 
opusti l náš otec a dedko 

Ján VAVREK z Chotče. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti  rodine, známym a za dôstojnú rozlúč-

ku otcovi Mikulášovi a poľovníckemu združeniu Vysoká hora.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Angela a Mariana s manželmi,

vnuci Christi án a Enrik s manželkou,
vnučky Nikoleta, Šimona a Frederika.

Spomienka
„Slza smútku tí ško stečie po tvári,
bolesť v srdci zabolí, no pekná spomienka
ako večný plameň v našich srdciach zahorí.“
23. novembra 2016 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka

Alžbeta PABINOVÁ z Duplína.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomína manžel a dcéry s rodinami.

Spomienka
28. novembra 2016 uplynulo sedem rokov, čo nás 

navždy opusti la

Helena MAČOŠKOVÁ zo Stropkova,
rodáčka z Korunkovej.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomien-
ku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manžel a syn Jozef i celá rodina.

Spomienka
30. novembra 2016 uplynú tri roky, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko 

MUDr. Ján IVAN zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú najbližší.

Spomienka
„Človek odchádza, 
ale všetko krásne čo nám dal, 
ostáva v nás.“
4. decembra 2016 si pripomenieme 5. smutné výro-

čie úmrti a 

Stanislava SURMANKA. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku.
„Rozlúčiť sa, neznamená zabudnúť.“ 

S láskou spomína najbližšia rodina a priatelia.
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Na návšteve u najstaršieho občana Stropkova
Dňa 31.10.2016 v rámci me-

siaca úcty k starším navští vil Milan 
Ďurica, Mgr. Róbert Jamroškovič 
a Bc. Eva Bačová najstaršieho ob-
čana mesta Stropkov 98-ročného 
Štefana Hančaka, ktorý  návštevu 
srdečne  privítal aj so svojím zaťom 
Jánom Burcákom. V priateľskom 
rozhovore v prítomnosti  najstaršie-
ho občana mesta nás potešilo, že 
je v tak dobrej starostlivosti  svojho 
zaťa. Nech je jeho starostlivosť vzo-
rom pre ostatných. Takto by sme sa 
mali starať o našich starých otcov, 

staré mamy, otcov a mamy i cho-
rých ľudí a nie ich odkladať do ústa-
vov ako vec, ktorá je nepotrebná.

Milan Ďurica odovzdal pánovi 
Hančakovi skromný darček vitamí-
nov, sladkostí  a knihu „Začiatky slo-
venskej politi ky a vznik Slovenskej 
národnej strany (1871)“  čím ho 
potešil s tým, že mu povedal, že 
mu darček dáva aj preto, aby sme 
k nemu prišli aj na budúci  rok a aj 
keď bude mať  100 rokov. 

 úctou
Milan Ďurica

Ján Fečko stále úspešne pôsobí v poľskom baletnom svete
„Začal som dostávať hlavné úlohy“

O úspešnom mladom 
Kolbovčanovi, Jánovi Fečkovi, ktorý 
žne baletné úspechy v Poľsku, sme 
v našom týždenníku už raz písali. 
Rozhodli sme sa ho ale osloviť opäť, 
aby nám porozprával, čo má nové vo 
svojom baletnom svete. V úvode pre-
zradil, že stále pôsobí v Krakowe v ba-
lete Cracovia Danza. Začal však spo-
lupracovať pri rôznych divadelných 
projektoch. Posledným bola divadel-
ná hra, ktorej šéfoval známy režisér 
Roman Kolakowski. Hlavnú úlohu 
tam zastal najznámejší poľský herec 
Andrzej Seweryn. A ako vyzerá Jánov 

denný režim? „Vždy rovnako. Práca 
profesionálneho tanečníka v divadle 
vyžaduje veľa práce a sebadisciplínu, 
aby nestrati l formu a mohol sa stále 
zdokonaľovať. Nikdy nemôžeme po-
vedať, že ako tanečníci už vieme všet-
ko. Každý deň začínam lekciou baletu 
o desiatej ráno, vďaka ktorej sa udr-
žiavam vo forme. Po lekcii sú vypísané 
skúšky do rôznych predstavení, ktoré 
často trvajú aj do dvadsiatej hodiny.“ 
Zároveň prezradil, že od nášho ostat-
ného rozhovoru sa toho zmenilo veľa. 
Dostal pozíciu prvého sólistu v súbore. 
S tým súvisí veľa hlavných úloh i veľa 

práce. „Momentálne pripravujeme 
premiéru Spiaca krásavica, kde som 
ti ež dostal hlavnú rolu. Predstavenie 
je v barokovej technike. Je náročné, 
ale príjemné. Týmto sa mi splnil sen. 
Začal som sa ti ež venovať herectvu. 
Chodím na rôzne workshopy. Učím 
sa spievať a herecky roz-
právať texty.“ Kolbovčan 
tancoval aj pre pápeža 
na privítanie, keď nav-
ští vil Krakow. Netajil, že 
to bol pre neho zážitok 
do konca života. Mladý 
tanečník nám prezradil, 
ako to vyzerá v baletnom 
zákulisí. „Jasné, že sú aj 
nervy či hádky. Divadlo 
a práca na predstave-
niach je silná, pretože 
sa pracuje s emóciami. 
Potrebná je ti ež dôvera. 
Musíte sa dostať do role 
a stať sa niekým iným 
tak, aby ste boli presved-
čivý. Niekedy sa všetci 
cíti me ako blázni, keď sa 
stretávame v garderóbe. 
Pri obliekaní kostýmov 
si každý skúša svoje vý-
razy tváre,“ zasmial sa. 
A čo ho teda moti vuje? 

„Beriem to tak, že tá drina a nervy 
stoja za to. Vyjdem na scénu a zabú-
dam na problémy, na chvíľu sa sta-
nem niekým iným. Potlesk z hľadiska 
nenahradí nič. To pre mňa znamená 
veľa. Som šťastný, keď viem, že to, čo 
robím, sa iným páči.“  -pet-

Ani spolu, ani bez sebe už 5. decembra!
Cena vstupenky sa znížila na 15 eur
O pripravovanom divadelnom 

predstavení Ani spolu, ani bez sebe 
sme už na stránkach našich novín písa-
li. Začiatkom decembra sa v Stropkove 
predstaví známa česká herečka Jana 
Paulová spolu so svojím hereckým 
kolegom Davidom Suchařipom. V naj-
väčšom komediálnom hite súčasné-
ho Paríža, si prostredníctvom svižnej 
inscenácie a vti pných dialógov diváci 
prídu na svoje. Medzi renomovanou 
psychologičkou v podaní Jany Paulovej 
a Davidom Suchařipom ako marketi n-
govým manažérom sa zrodí láska, kto-
rej bude predchádzať pocit nemož-
nosti  vystáť jeden druhého. Bývajú od 
seba pár metrov, no žijú, akoby každý 

niekde inde. Aj keď si to zo začiatku 
nechce priznať ani jeden z nich, pod 
každodennými slovnými prestrelkami 
svitá na lásku. Tá pomaly láme ľady 
a topí ich vzájomnú anti pati u. Nie na-
darmo sa vraví, že proti klady sa pri-
ťahujú. Vstupenky na predstavenie 
Ani spolu, ani bez sebe na pondelok, 
5. december 2016 sú v predpredaji 
v kancelárii OŠK v Stropkove – č. dv. 
41 a v sieti  ti cketportal. Avšak teraz 
je tu zmena ceny! Cena vstupenky 
sa znížila na 15 eur. Z každej predanej 
vstupenky 50 centov putuje hendike-
povaným ľuďom s ťažkým zdravotným 
posti hnutí m v Stropkove. 

-go-
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Aj stropkovské gymnázium sa zapojilo do medzinárodnej súťaže
A. Belovežčík: „Je bežné, že slabší žiaci získajú najvyšší počet bodov“

Stropkovské gymnázium sa ne-
dávno zapojilo do logicko-informa-
ti ckej súťaže, „iBobor“, ktorá je roz-
šírená po celom svete. Zasúťažili si 
v nej žiaci základných a stredných 
škôl približne v 60 krajinách. Logické 
otázky vypĺňalo približne 50 000 
žiakov. Viac nám prezradil učiteľ in-
formati ky v Gymnáziu v Stropkove, 
Andrej Belovežčík. „Najúspešnejší 
riešitelia získajú vecné ceny. 
Úspešní diplomy. Veľkou výhodou 
tejto súťaže je, že nevyžaduje žiad-
ne vstupné poplatky. Ďalším plu-
som je, že učiteľ môže zisti ť, ako 
sú na tom jeho žiaci v porovnaní 

so zvyškom Slovenska. V našom 
gymnáziu to momentálne vyzerá 
na priemerné výsledky. V minulých 
rokoch sme boli nadpriemerní. Je 
bežné, že žiaci, ktorí majú dobré 
známky, nedosiahnu v tejto súťa-
ži veľký počet bodov. Naopak, tí , 
ktorí nie sú veľmi dobrými žiakmi, 
sú v tejto súťaži oveľa úspešnejší. 
Tu sa dá celkom dobre zisti ť, komu 
učenie ozaj nejde a kto je skôr len 
lenivý,“ netajil. Na druhej strane 
sa stotožňuje s tým, že na základe 
jedného testu sa nedá všetko o žia-
kovi vyhodnoti ť. Veľa záleží aj od 
nastavenia žiaka v deň súťaže. „Je 

možné, že sa mu deň predtým pri-
hodí niečo zlé. To je potom jasné, 
že výsledky nebudú také, aké by 
zrejme boli za normálnych okol-
ností .“ Zároveň dodal, že všeobecne 
ešte stále „panuje“ teória, že infor-
mati ka a celkovo logické predmety 
sú pre chlapov. „To však nie je prav-
da, aj keď musím uznať, že viac sa 
na informati ku a logiku zameriava 
práve silnejšie pohlavie, tak je to aj 
pri výbere vysokých škôl. Avšak pr-
vým programátorom na svete bola 
práve žena,“ dodal. Zároveň je pre-
svedčený, že študovať informati cké 
zameranie určite nie je na škodu. 

Sú to predsa povolania, v ktorých 
je dobré fi nančné ohodnotenie 
a takýto ľudia budú vždy potrební. 
„Výhodou je aj to, že ak vyštuduje-
te informati ku na Slovensku, tú istú 
môžete využívať v akejkoľvek inej 
krajine sveta. Nie je to ako naprí-
klad právo, ktoré je všade iné. Pri 
informati ke je dorozumievacím ja-
zykom angličti na , čiže to platí  pre 
všetkých programátorov na svete,“ 
doplnil.

Výsledky žiakov v tejto súťa-
ži prinesieme v budúcom vydaní 
Stropkovského Spektra.

-pet-

Blahoželanie
„Zlatých kvetov plnú náruč k Tvojmu sviatku 

chceme dať, veľa zdravia, šťastia, lásky ešte k tomu 
zaželať.“

27. novembra 2016 oslávila naša mamka, starká 
a prababka Mária Senajová krásne 85. narodeniny. 
Všetko len to najlepšie jej z celého srdca prajú 
synovia Jozef, Marián, Peter a dcéra 

Katarína s rodinami. Veľkú pusu posielajú 
všetky vnúčatá a pravnúčatá.

Tokajík si uctil pamiatku obetí tragédie spred 72 rokov
Tohto roku, 19. novembra uply-

nulo 72 rokov od udalosti , ktorá je 
známa pod názvom Tokajícka tragé-
dia. Presne v tento deň, v roku 1944 
nemecké vojsko pred kostol sústredi-
lo 34 miestnych mužov v zámienke, 
že idú kopať zákopy. Vojaci popravili 
32 z nich, dvom sa podarilo zachrá-

niť. Spomienky na ti eto kruté uda-
losti  ešte aj dnes vyvolávajú hrôzu. 
Predminulý piatok, 18. november, sa 
v priestoroch múza a pred pamätní-
kom niesol v duchu úcty a pamiatky 
na popravené obete. 

Spomienkového stretnuti a sa 
okrem občanov Tokajíka, zástupcov 
mesta Stropkov, Svidník, Vranov nad 
Topľou a okolitých obcí, zúčastnil aj 
veliteľ vzdušných Ozbrojených síl SR 
generálmajor Miroslav Korba, veliteľ 
Vrtuľníkového krídla Prešov plukov-
ník Róbert Tóth a zástupca veliteľa 2. 
mechanizovanej brigády plukovník 
Ján Parimucha. Pozvanie prijali aj Oto 
Beňa za Pro Memoria Veteranorum, 
1. tajomník Veľvyslanectva Ruskej 
federácie, odborník na dejiny SNP, 
zástupcovia Múzea SNP v Banskej 
Bystrici, Vojenského historického 
ústavu, Slovenského zväzu proti -
fašisti ckých bojovníkov, Zväz voja-
kov SR, Mati ce slovenskej, Klub 128 

divízie Mukačevo, krajský predseda 
a okresný predseda strany SNS, pred-
nosta Okresného úradu v Stropkove, 
starostovia partnerských obcí Ostrý 
Grúň, Ľubina a ďalší hosti a. 

Program 72. výročia vypálenia 
obce začal prezentáciou Ozbrojených 
síl SR, nasledovala svätá liturgia, 

pietny akt kladenia vencov a pa-
nychída. Tento rok sa prítomným 
predstavili mladí mati čiari v pripra-
venej scénke Tokajícka tragédia. 
Dramati cké pásme „Smrť sa volá 
Einsatzgruppen“ H v podaní členov 
Mladej Mati ce bolo pripomenutí m 
samotnej tragédie z novembra 1944 
a pozadia udalostí  2. sv. vojny. 

Starostka obce Tokajík Jana 
Medvecová na udržanie tejto piet-
nej spomienky každoročne vynakla-
dá maximálne úsilie. „Stretnuti e na 
tomto mieste bude vždy smutnou 
udalosťou, ktorá nás bez ohľadu na 
plynúci čas vracia na miesta tragé-
die našich predkov,“ odznelo v úvo-
de jej príhovoru. Starostku teší, že sa 
pri pamätníku zišlo množstvo ľudí, 
ktorí prišli vzdať úctu tokajíckym 
obeti am fašizmu. „Aj keď je čas veľ-
ký liečiteľ rán, spomienky zastávajú 
a budú sa prenášať z generácie na 
generáciu. Preto sú pamätníky, aj 

tento monument s vyrytými mena-
mi obetí , aby sme nezabudli na tých, 
ktorí brutálnym spôsobom navždy 
opusti li svoje rodiny. Robíme všet-
ko preto, aby múzeum v našej obci 
preukázateľne pripomínalo náv-
števníkom barbarstvo, ktoré, žiaľ, 
ani po tejto tragédii v dnešnom sve-
te nie je zažehnané. Pripomíname 

si tragédiu v našej obci, tragédiu 
nezodpovednej politi ky minulosti . 
Odsudzujeme fašizmus ako zvráte-
nú ideológiu, ktorá počas 2. sv. voj-
ny priniesla ľuďom veľké utrpenie. 
Tokajícka tragédia známa aj ako kr-
vavá nedeľa v Tokajíku je dôsledkom 

represálií nacistov a príslušníkov 
pohotovostných oddielov Hlinkovej 
gardy na Slovensku, podporovaný 
silným vplyvom klérofašisti ckého 
štátu, ktorí sa beztrestne, ako odu-
ševnení prívrženci fašizmu podieľali 
na masovej likvidácii nielen členov 
parti zánskych skupín, anti fašistov, 
ale aj nevinného, bezbranného oby-

vateľstva,“ okrem iného odznelo 
v príhovore. Záver stretnuti a patril 
poďakovaniu všetkým, ktorí pietnu 
spomienku tokajíckej tragédie po-
máhajú udržiavať a uchovávať pre 
ďalšie generácie.   -go-

Foto: Milan Groško
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Breznička si pripomenula obete 1. svetovej vojny
Prvá svetová vojna (28.07.1914 

– 11.11.1918) bola do roku 1939 naj-
väčším vojnovým konfl iktom v deji-
nách ľudstva a žiaľ neobišla ani našu 
obec. ZO ÚŽS v Brezničke aj tento rok 
zorganizovala na cintoríne pietnu spo-
mienku padlým vojakom. Správca far-
nosti  o. Róbert Krolák spolu s občanmi 
obce slávil panychídu za zomrelých. 

Pri drevenom kríži sme o 11. hodine 
a 11. minúte zapálili štyri sviece, kto-
ré symbolizujú štyri svetové strany. 
Týmto aktom sme sa pripojili k ak-
cii, ktorá prebehla nielen v mnohých 
mestách a obciach Slovenska ale aj 
v iných krajinách.

Oľga Fedorcová
predsedníčka ZO ÚŽS

Deň vojnových veteránov v obci Veľkrop
V obci Veľkrop v Stropkovskom 

okrese sa 11. novembra 2016 o 11. ho-
dine pri príležitosti  ukončenia I. sveto-
vej vojny a Dňa vojnových veteránov 
uskutočnila pietna spomienka na voj-

novom cintoríne z I. sve-
tovej vojny. Na pozvanie 
starostu obce Mariána 
Prokopiča prišli na vojno-
vý cintorín, na ktorom je 
pochovaných okolo 9 000 
vojakov vzdať úctu tým-
to obeti am vojny spolu 
s predstaviteľmi obce aj 
žiaci základnej školy spo-
lu s rodičmi. Na spomien-
kovej akcii nechýbali tak 
ako aj minulý rok členovia 
SZPB zo základných orga-
nizácii Stropkov, Svidník, 
Nižná Olšava a Hunkovce. 
Program začal už tradične 
modlitbou a pokračoval 
položením kvetov a ven-
cov k drevenému krížu, 
kde následne odzneli 
aj príhovory. Ofi ciálne 
ukončenie akcie sa ko-
nalo na obecnom úrade, 
kde sa popri občerstvení 

pri čaji na zahriati e diskutovalo o his-
tórii vojnového cintorína a plánoch na 
jeho rekonštrukciu. 

Mgr. Jozef Žižák 
foto: Milan Groško

Každý si môže zacvičiť, len treba chcieť
V tomto duchu sa v Kručove 

22. októbra 2016 konalo slávnostné 
otvorenie a uvedenie Fitnesscentra 
do prevádzky za účasti  nášho rodá-
ka Marti na Vargu, Majstra Slovenska 
v kulturisti ke, starostky obce, po-
slancov OZ a občanov Kručova. 
Slávnostného otvorenia sa zúčastnili 

aj riaditeľka Úradu práce sociálnych 
vecí a rodiny Ing. Valentí na Burcáková, 
vedúci odboru starostlivosti  o životné 
prostredie OU Ing. Milan Malina, Mgr. 
Ivan Kleban.

V príhovore sa starostka obce 
poďakovala poslancovi PSK MUDr. 
Petrovi Obrimčákovi, ktorý myšlienku 

vybudovať fi tnescentrum fi nančne 
podporil, prostredníctvom Výzvy PSK 
zastupiteľstva a dodala, že zriadením 
fi tnes centra obec pomôže vyriešiť 
možnosti  celoročného športového 
vyžiti a obyvateľov obce, hlavne mlá-
deže. Na svoje si tu prídu priaznivci 

fi tnes, kulturisti ky, ale aj všetci ostat-
ní, ktorí chcú niečo urobiť pre svoje 
zdravie, zacvičiť v novovytvorenom 
športovom zariadení. Na záver všetci 
zúčastnení boli pozvaní na slávnostnú 
recepciu. 

Obec Kručov
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MESTO STROPKOV
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
jedno pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP).

Výberové konanie sa uskutoční dňa 16. decembra 2016 o 9.00 hod. 
v zasadačke Mestského úradu v Stropkove.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijati e do zamestna-
nia osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov.

Uzávierka na predkladanie žiadostí  o prijati e do zamestnania je 12. decembra 
2016. Záujemcovia, ktorých žiadosti  do výberového konania boli doručené po termí-
ne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti  o prijati e do zamestnania:
• žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát uchádza,
• životopis uchádzača,
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy 

o štúdiu,
• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchá-

dzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti  spolupracoval 
alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certi fi káty zo školení a podobne),,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti  alebo výpis z registra trestov nie starší ako 3 
mesiace,[1]

• súhlas so spracovaním osobných údajov.
 Kvalifi kačné predpoklady na pozíciu TSP sú:

1. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca2 alebo 
2. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, právo, sociálne služby 

a poradenstvo, verejná politi ka a verejná správa alebo v študijných odboroch 
pedagogického zamerania, alebo má uznaný doklad o takom vysokoškolskom 
vzdelaní podľa osobitného predpisu v prípade, ak k 1. januáru 2015 vykonával 
pracovné činnosti , ktoré svojím charakterom zodpovedajú sociálnej práci podľa 
zákona č. 219/2014 Z. z. v znení neskorších predpisov [i] alebo 

3. ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna práca v prípade, 
1 Originál alebo notárom overená kópia výpisu z registra trestov nie staršia ako 3 
mesiace, musí byť uchádzačom predložená najneskôr pred podpisom pracovnej 
zmluvy. Bez predloženia tohto dokumentu nebude pracovná zmluva IA MPSVR SR 
akceptovaná. 
2 V zmysle § 5 ods. 1a zákona č. 219/2014 Z.z. o sociálnej práci a o podmienkach na 
výkon niektorých odborných činností  v oblasti  sociálnych vecí a rodiny a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov
i V zmysle § 45 ods. 1a zákona č. 219/2014 Z.z. o sociálnej práci a o podmienkach 
na výkon niektorých odborných činností  v oblasti  sociálnych vecí a rodiny a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov.
ii V zmysle § 45 ods. 4 zákona č. 219/2014 Z.z. o sociálnej práci a o podmienkach na 
výkon niektorých odborných činností  v oblasti  sociálnych vecí a rodiny a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.

Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I. sa realizuje 
vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ

Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

ak k 1. januáru 2015 pracoval na pozícii terénneho sociálneho pracovníka.[ii]

Výberové kritériá na pozíciu TSP sú: 
1. Pracovné skúsenosti , prax v oblasti  terénnej sociálnej práce, prípadne práce 

v komunitách ohrozených alebo posti hnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje 
sa napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky). 

2. Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, zdokonaľovanie 
a dopĺňanie požadovaných vedomostí  a schopností  potrebných na vykonávanie 
pracovných činností  v oblasti  terénnej sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah 
vzdelávania, zameranie vzdelávania, získané certi fi káty a podobne). Ďalšie vzde-
lávanie sa môže realizovať prostredníctvom: 
• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami alebo vyso-

kými školami nadväzujúcimi na získanú kvalifi káciu,
• účasťou na akreditovaných kurzoch, 
• účasťou na školiacich akciách v sociálnej oblasti , 
• účasť na certi fi kovaných sociálno-psychologických výcvikoch, 
• lektorská činnosť a publikačná činnosť, 
• účasť na supervíznych programoch. 

3. Objektí vne preukázateľné skúsenosti  s prácou s cieľovou skupinou, napríklad 
pôsobenie v komunitách posti hnutých alebo ohrozených sociálnym vylúčením 
v rámci poskytovania sociálnych služieb, komunitných akti vitách, dobrovoľníc-
kych alebo misijných akti vít alebo pobytom v komunitách posti hnutých alebo 
ohrozených sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava, účasť na 
organizovaní akti vačných prác alebo administratí vna práca a podobné činnosti , 
aj keď boli vykonávané v kontakte s príslušníkmi cieľovej skupiny). 

4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov ale-
bo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifi -
kačné predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu práce je mesto Stropkov a kancelária TSP v priestoroch 
Komunitného centra v Stropkove. Dátum predpokladaného nástupu do zamestna-
nia je 1. januára 2017.

Popis práce TSP:
- aktí vne vyhľadávanie a kontaktovanie potenciálnych klientov, odborné posudzo-

vanie životnej situácie človeka, poskytovanie základných informácií v krízových 
situáciách a zabezpečenie potrebných sociálnych služieb, vytváranie individuál-
nych plánov práce s klientom a jeho realizácia, pomoc pri uplatňovaní ľudských 
práv, oprávnených záujmov a pri riešení osobných záležitostí ; 

- sprevádzanie klienta do jednotlivých inšti túcií, pričom kladie dôraz na podporu 
jeho autonómie a sebestačnosti , orientácia v aktuálne platnej legislatí ve, facilitá-
cia pri riešení konfl iktov v lokalite, case management, administratí vne spracova-
nie výkonu svojej práce, koordinácia pracovných akti vít s vedením samosprávy 
v obci a s ostatnými zainteresovanými verejnými a neziskovými inšti túciami 
a ďalšie

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní je za-
kázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, rasy, 
príslušnosti  k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného posti hnuti a, veku, 
sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti , jazyka, po-
liti ckého alebo iného zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, 
roku alebo iného postavenia. Zásadu rovnakého zaobchádzania v pracovnopráv-
nych vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. 
o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblasti ach a o ochrane pred diskrimináciou 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (anti diskriminačný zákon).

Červený pavúk
30. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D  vstupné: 3,- €

Slovensko, Poľsko, Česká republika  2016  thriller  MN15  98 min.  české titulky
Príbeh mladého muža Karola, ktorého fascinácia zlom vyústi  do najdôležitejšieho rozhod-

nuti a jeho života.
Precízne vystavaný psychologický triler sa vnára do spleti tého príbehu fascinácie zlom, kto-

ré sa skrýva na miestach, kde by sme ho nečakali. Karol, obyčajný mladý muž, narazí na staršieho 
muža a začne sa domnievať, že je obávaným sériovým vrahom – Červeným pavúkom, ktorý už 
dlhšie desí obyvateľov Krakova. Začína byť mužom posadnutý a začne ho sledovať. Medzitým 
spoznáva Danku, o niečo staršiu fotografk u, ktorá pracuje pre miestne noviny. Karol je priťa-
hovaný láskou a fascinovaný smrťou a čoskoro bude musieť urobiť najdôležitejšie rozhodnuti e 
svojho života.

James White               (James White)
2. 12. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €
USA  2015  dráma  MN15  85 min.  české titulky

Buď si tu alebo nie si nikde
Newyorčan James White je ľahkomyseľný dvadsiatnik so sebadeštruktí vnymi sklonmi. 

Povaľač, ktorý napriek svojej inteligencii nie je schopný si udržať prácu. Prežíva na gauči svojej 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

matky Gail, ktorá jeho životný štýl neschvaľuje a naviac bojuje s rakovinou. James rieši situáciu 
útekom k sexu a drogám až do tej chvíle, kým nezačne byť Gailin stav naozaj vážny a on sa musí 
postaviť tvárou v tvár realite, ktorú už nemôže len ignorovať.

Vaiana            (Moana)
3. 12. (sobota) o 16.00 hod.  3D  vstupné: 5,- €

4. 12. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2016  rodinný, animovaný, komédia  MN7  103 min.  slovenský dabing

Napnite plachty a vydajte sa za dávnym príbehom...
Po stáročia sa dávni moreplavci vydávali na dobrodružné cesty po nekonečnom Tichom 

oceáne a objavovali ostrovy Oceánie. Potom však ich plavby na ti síc rokov ustali. A dodnes nikto 
nevie prečo...

Ďalší strhujúci animovaný príbeh z Disney štúdií o odvážnom dievčati , ktoré sa rozhodne 
zachrániť svoj ľud a tak sa vydáva na nebezpečnú plavbu naprieč otvoreným oceánom. Počas 
svojej cesty stretáva kedysi mocného poloboha Mauiho, ktorý jej pomáha stať sa skúsenou 
moreplavkyňou. Spoločne sa plavia, zažívajú nebezpečné dobrodružstvá, stretávaju obrovské 
monštrá a príšery, ktorým uniknú len o vlások. A Vaiana počas cesty plní dôležitú úlohu svojich 
dávnych predkov a objaví niečo, čo vždy hľadala – samú seba.
Underworld: Krvavé vojny          (UNDERWORLD: BLOOD WARS)

3. 12. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €  slovenské titulky
4. 12. (nedeľa) o 19.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €  české titulky

USA  2016  horror, akcia  MN15  91 min.
Ochráň svoj rod
Fanúšikovia upírov a vlkolakov sa môžu tešiť na piatu časť fi lmovej sci-fi  série Underworld. 

Kate Beckinsale sa vracia ako Selene a Theo James sa opäť predstaví v role Davida.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

ŠPIÓNKA
Paulo Coelho 

M ý t u s 
o osudovej 
žene, exoti ckej 
tanečnici, dô-
verníčke boha-
tých a mocných 
mužov svojich 

čias, ktorá sa do dejín zapísala 
ako Mata Hari.

Silný príbeh o fascinujú-
com a tajomnom živote jednej 
z najžiadanejších žien histórie 
z pera uznávaného spisovate-
ľa Paula Coelha, ktorý vzrušujú-
co rozpráva nielen o jej charak-
tere a živote, ale aj o dobových 
zvyklosti ach. Autor zrekonštru-
oval biografi u slávnej špiónky 
prostredníctvom fi ktí vnych lis-
tov, ktoré napísala svojmu práv-
nikovi z väzenia Saint-Lazare 
v Paríži a zanechala svojej dcére. 
Chcela, aby ju jej jediná dedička 
spoznala a pochopila dôvody, 
prečo sa rozhodla viesť inten-
zívny život plný dobrodružstva, 
lásky a intríg.

Príbeh Maty Hari je mimo-
riadne silný. Napriek tomu, že 
každý o nej počul, nikto o jej 
živote veľa nevie. Coelhovi sa 
vďaka jeho vlastnému pohľadu 
na svet a osobitnému štýlu písa-
nia podarilo urobiť príbeh ešte 
zaujímavejším. Román napísal 
v prvej osobe a vzrušujúco roz-
práva nielen o Mati nom charak-
tere a živote, ale aj o zvykoch tej 
doby.

Mata Hari od detstva veľa 
trpela. Bola obeťou sexuálneho 
násilia v internátnej škole, pre-
žila peklo so svojim manželom – 
alkoholikom v Jave, až nakoniec 
dobyla Paríž, kde prišla celkom 
bez peňazí.

„Neviem, či si ma budúcnosť 
bude pamätať, ale ak áno, želala 
by som si, aby sa na mňa nikto 
nepozeral ako na obeť, ale ako 
na niekoho, kto mal odvahu ísť 
vpred. Zaplati la som za to cenu, 
ktorú som musela,“

Mata Hari

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

PEKNÝ ÚSPECH NA GIRALTOVSKOM HUDÁKOVI 2016
Žiaci ZŠ Mlynská, Stropkov 

sa po roku opäť zúčastnili na 
už 22. ročníku tejto speváckej 
súťaže.

Zastúpenie mali v III. a IV. 
kategórii, kde súťažili s ro-
vesníkmi z okresov Bardejov 
a Svidník. 

Spolu viac ako 40 súťažia-
cich absolvovalo náročný deň. 
Začínali o 8,00 hod. pódiovými 
skúškami a končili okolo 16.00 
hod. vyhodnotením. 

Počínali si skvelo, keď 
ako jediní zástupcovia mesta 
a okresu Stropkov si v silnej 
konkurencii vyspievali v III. 

kategórii 1. miesto – Šimona 
Cichá, ktorá sa v minulom roč-
níku umiestnila na 3. mieste a 2. 
miesto Amália Plavčáková.

Umiestnenie je o to cennej-
šie, že medzi súťažiacimi boli aj 
žiaci ZUŠ. 

Školu ešte reprezentovala 
Natália Križanovská - IV. kat., 
ktorá ako najmladšia v tej-
to kategórii získala množstvo 
skúseností .

Našich spevákov pripravo-
vali Mgr. Anna Knežová a Ing. 
Michal Jancura.

Ešte raz všetkým súťažiacim 
ďakujeme.   M.J.

Úcta k starším v Lomnom
Dňa 12. novembra sa v jedálni 

ZŠ Lomné uskutočnilo posedenie 
pre starších občanov. Našich senio-
rov, privítala milým príhovorom sta-
rostka obce. Toto prijemne pose-
denie, spríjemnili deti  MŠ, žiaci ZŠ, 
súbor Lomenčan a p. Andrej Majer.

Pre našich starších bolo prichys-
tané aj malé pohostenie a občer-
stvenie. Bolo pekné sledovať ako sa 
vedia zabávať a porozprávať. Týmto 
posedením, by sme chceli vyjadriť 
poďakovanie a úctu za ich prácu 
a pomoc pri výchove detí  a vnúčat.

Ďakujem všetkým 
zúčastneným,

 starostka a poslanci

SNOW FILM FEST predstavil kvalitné 
dokumenty o extrémnych zimných športoch

Sneh, ľad a adrenalín. To sú cha-
rakteristi cké slová pre vyjadrenie fi l-
mového festi valu Snow fi lm fest, 
ktorý sa 17. novembra konal aj 
v Stropkove. Vo viac než 200 slo-
venských a českých mestách si mali 
priaznivci zimných športov možnosť 
pozrieť celovečerné pásmo špičko-
vých fi lmov o extrémnom lyžovaní, 
snowboardingu, snowkiti ngu alebo 
zimnom lezení. Organizátori festi valu, 
občianske združenie Hedvábná stez-
ka, sa snažia pre divákov vybrať vždy 
ti e najzaujímavejšie fi lmy so 
zimnou temati kou. Väčšinou 
ide o víťazné zábery ocene-
né na medzinárodných fes-
ti valoch. Filmy zachytávajú 
extrémy polárnych výprav, ži-
vot a výkony športovcov, keď 
z nich opadne adrenalín a oni 
sa musia vyrovnať so situácia-
mi na pokraji života a smrti . 
V Stropkove si počas štvrtku 
festi val nenechalo ujsť 41 športovej-
šie založených divákov. Premietalo sa 
sedem fi lmov - Ľady a prílivy, 
Expedícia Švédsko, Sibírsky Traverz, 
Biele objati e, Tamara, Whiskey Berber 

a Bulharské biele zlato. Medzi tými-
to fi lmami sa nachádzal aj jeden slo-

venský, Biele objati e. Režisérmi sú 
Branislav Molnár a Peter Magnát. 
„Film opisoval zimu a sneh v horách, 
ktoré lákajú veľké množstvo športov-
cov a ľudí aj napriek hroziacemu ne-
bezpečenstvu. Ide o rozprávanie free-
riderov, snowboardistov, horolezcov, 
skrátka tých, ktorí kvôli adrenalíno-

vému zážitku v horách neraz riskujú 
životy. Film rozprával aj o zážitkoch 
záchranárov z Horskej služby a cen-
ti er lavínovej prevencie. Popisovali 
technické vymoženosti , ktoré im pri 

ich práci pomáhajú. Autori sa doku-
mentom snažili nájsť aj vysvetlenie, 

prečo sú mnohí ochotní cestovať 
stovky kilometrov a riskovať život 
na snowboarde či lyžiach, strie-

dali rozhovory a rekonštrukcie nehôd 
natáčané na miestach, kde sa aj sku-
točne stali s obeťami, ktoré zasypala 
lavína alebo s ich známymi,“ popísal 
Biele objati e Dávid Durilla, ktorý mal 
tohto roku festi val na starosti . 

Organizátori aj tohto roku pre svo-
jich nadšencov pripravili súťaž. Zati aľ 

čo po minulé roky každý účast-
ník vyplnil anketový lístok, na 
ktorom uviedol základné údaje 
o sebe, mailovú adresu a názov 
fi lmu, ktorý sa mu najviac páčil, 
teraz môžu vyplniť online hla-
sovací formulár na interneto-
vej stránke. Výhercovia súťaže 
o najlepší fi lm festi valu budú 
vyžrebovaní 15. decembra. Hrá 
sa o lyžiarsky alebo bežkársky 

zájazd do Južného Tirolska a festi -
valové tričká. Snow fi lm fest je brat-
ským festi valom s názvom Expedičná 
kamera, ktorý sa koná vždy v jarných 
mesiacoch.   -go-

Z fi lmu Biele objati e
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...aj na splátky

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP EliteBook 8440p s W7 PROF
HP EB 8440p 14“, i5 2,4 GHz, 4 GB DDR3, 240 GB SSD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished 
- záruka 24 mes.

PC DELL Optiplex 760 USFF Intel E8500 
3,2GHz, 4 GB DDR3, 160 GB HDD, DVDRW, 
W7 Prof – refurbished - záruka 24 mes.

NOTEBOOK Lenovo IdeaPad110 s W10
Lenovo IP 110 15,6“, 2 jadrový AMD E1-7010, 4 GB DDR3, 500 
GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, 
BT, USB 3.0, Windows 10

CENA - 233,- € !!!CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Obec Turany nad Ondavou, č.100
090 33 Turany nad Ondavou, 

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 

v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osob-
ných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. O pedagogických zamestnan-
coch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy – Turany nad Ondavou
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani 
sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke s označením hesla: „riaditeľ MŠ, – výberové konanie“ osobne na OcÚ 
Turany n/O alebo zašlite poštou na adresu OcÚ Turany nad Ondavou č.100, 
090 33 Turany nad Ondavou v termíne do 23.12.2016 do 15.30 h.

 Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ján Jakubov starosta obce na tel. čísle 
0907 554 223.    Mgr. Ján Jakubov, starosta obce

Hodina deťom
Dňa 11.11.2016 sa na celom 

Slovensku uskutočnila zbierka v uli-
ciach miest pod názvom Hodina de-
ťom 2016. Zbierka pomáha deťom 
a mladým ľuďom prekonať ťažké 
obdobia v živote, deťom so zdravot-
ným znevýhodnením, ale aj aktí vne 
tráviť voľný čas a rozvíjať schop-
nosti  a talenty detí . Aj ZŠ Mlynská 
v Stropkove sa rozhodla zapojiť 
do tejto zbierky v podobe spolu-
práce. Do ulíc 
nášho mesta 
vyšiel trojčlen-
ný dievčenský 
dobrovoľn íc -
ky tí m so žltou 
pokladničkou 
v rukách. Boli 
sme veľmi milo 
prekvapené re-
akciami oslo-
vených ľudí. Aj 
napriek chlad-
nému a veter-
nému počasiu, 
sme stretávali 
ľudí s dobrým 
s r d i e č k o m . 

Darcovia za svoje dobrovoľné prí-
spevky boli odmenení letákom 
a odznakom s usmiatym Hugom – 
maskotom zbierky Hodina deťom. 
Podarilo sa nám vyzbierať krásnych 
191 eur, ktoré boli odoslané na účet 
Hodiny deťom. Všetkým darcom 
úprimne ĎAKUJEME!

Nikola, Daniela a Emma
ZŠ Mlynská Stropkov
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Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Ponúkam elektroinštalačné 
a stavebné práce.

Tel.: 0910 676 837

PREDÁM
* Predám polyetylénovú rúru, prie-

mer 40 mm, 2 kotúče po 100 m. 0,80,- 
€/1 m. Tel.: 0948 000 450.
* Predám japonské prepelice a pre-

peličie vajíčka. Tel.: 0905 676 843.
* Predám barana. Tel.: 0908 718 

110.
* Predám písací stôl a jedálenský 

stôl. Tel.: 0915 316 372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izb byt s balkónom v 
Stropkove. Tel.: 0905 106 019.
* Predám zrekonštruovaný 2 IZB byt 

na ul. Športovej. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2,5-izbový byt, 63m2, na ul. 

Mati ce slovenskej, 2. poschodie, cena 
35 000 eur. Tel.: 0908 404 028.
* Prenajmem garáž pri Poľovníčku v 

Stropkove. Tel.: 0905 820 324.
* Predám 5-ročnú stavbu v Bokši, 

skolaudovanú ako garáž s podkro-
vím, po menších úpravách vhodná na 

OBČIANSKA INZERCIA
bývanie. Na pozemku stojí aj altánok 
zo starej drevenice s krbom. Upravený 
dvor + skalky. Cena dohodou. Tel.: 
0907 924 616.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

ul. Krátkej v Stropkove. Byt je po čias-
točnej rekonštrukcii v osobnom vlast-
níctve. Cena 27 000 eur. Tel.: 0948 122 
426.
* Predám 2-izbový byt s balkónom, 

cena 29 000 eur. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 1,9 ha lesa v katastri 

Stropkov v podiel. vlastníctve. Volať 
po 18.00 hod. a víkendov. Tel.: 0902 
428 672.
* Ponúkam do prenájmu kancelárske 

priestory aj s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného domu na 
Námestí  SNP v Stropkove – 60m2. Tel.: 
0903 241 659.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO

* Predám auto Škoda Fabia 1.4 r.v 2002, 
STK,EK 05/2018, LPG+Benzín,+zimné 
gumy na diskoch+ťažné. Cena doho-
dou. Tel.:0949358625.
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim suché palivové drevo, naj-

lepšie trojročné. Tel.: 0911 810 513.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku a pokla-

danie plávajúcej podlahy. Tel.: 0915 
316 372.
* Vykonávam zateplenie podkrov-

ných priestorov, montáž sadrokartó-
nov, montáž plávajúcich podláh, sti er-
ky, dlažby a obklady. Tel.: 0903 207 
811.

Salón Mani-Pedi ESTER 
ponúka služby manikúry, 

gélových nechtov a pedikúry.
Tel.: 0904 669 991

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Predám Volkswagen Sharan, 
1.9 TDI, 85 kW, r v. 2005, 

216 800 km, vo veľmi dobrom 
stave. Cena 5 300,- €, možná 

dohoda.
Tel.: 0903 952 056

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Predám 3-izbový byt so 
záhradkou v SP na Hlavnej.

Tel.: 0948 017 759

Prenajmem 2-izbový byt.
Tel.: 0907 307 175

Kúpim alebo vezmem do 
prenájmu ornú pôdu a lúku 

v Krišľovciach, Brusnici 
a Kolbovciach.

Tel.. 0917 122 359

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

Darujem šteniatka labradora.
Tel.: 0918 633 858

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ľubomír Pecha (36. odber), Slavomír Kundrát (65.), 
Jaroslav Kapa (42.), Mgr. Peter Sipľak (4.), Jana Keselicová (31.), 
Ivan Bochnovič (44.), Ladislav Harkaľ (3.), Dominik Sekeľ (prvodar-

ca), Veronika Sekeľová (2.) - všetci zo Svidníka, Milan Jakubčo (75.), Marcel 
Sakara (38.), Ing. Paula Čurová (31.), Oliver Hamarčák (5.), Marti n Kuziak 
(40.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Ľuboš Kosár (24.) - Lúčka, Ján Ivančo (50.) 
- Hunkovce, Jaroslav Remeta (66.) - Mesti sko, Anna Slivková (21.), Mgr. Mar-
ti n Sakara (12.) - obaja z Vislavy, Jozef Savčák (2.), Sylvia Savčáková (14.) 
- obaja z Vyšného Mirošova, Peter Bochnovič (36.) - Nižný Orlík, Ján Franko 
(38.) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem obkladača a vodára, 
práca v Holandsku.

Tel.: 0031 619 706 703
0915 714 122Prijmeme pomocnú silu do 

kuchyne a upratovačku, aj 
dôchodkyňa.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem predavačku 
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Prijmem predavača/-čku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Prijmeme samostatného 
kuchára/ -ku, čašníka/ -ku.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem paličov, pomocníkov, 
murárov, tesárov. Práca v BA.

Tel.: 0905 522 721

Hľadám  účtovníčku na trvalý 
pracovný pomer s dlhoročnou 

praxou.
Tel.: 0918 810 319

Poradca zákazníka nábytku, 
pracovná činnosť: Obchodná 

činnosť – starostlivosť 
o zákazníka, konzultácie 

zákazníckych potrieb, návrhy 
riešení, dispozičné riešenie 
nábytku podľa požiadaviek 

zákazníka v grafi ckom 
programe, podávanie informácií 

o predávanom tovare, 
komunikácia so zákazníkom.

Kontakt: info@bginterier.com
Tel.: 0903 615 450

* Práca vo Svidníku: hľadáme pracov-
níkov do výroby a iné prac. pozície pre 
elektrotechnický a automobilový prie-
mysel. Ak máte ukončenú SŠ s matu-
ritou alebo VŠ a chuť pracovať, nevá-
hajte nás kontaktovať. Tel.: 054/788 
10 77, 054/788 10 74, 054/381 04 20, 
0915 982 227, 0904 375 902.

* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 986 
862.
* Prijmeme na brigádu čašníčku/

barmanku do baru, práca najmä cez 
víkendy. Tel.: 0911 317 929.

DARUJEM

Predaj a montáž
ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.

Tel.: 0917 610 097

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

CHRÓMOVANIE.
Tel.: 0917 610 097
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Záznamy stropkovského panstva vo vatikánskych archívoch
História nášho mesta Stropkov 

a jeho okolia je veľmi bohatá a pre-
to sa niektoré články vydávajú 
v skrátenej (neúplnej) forme. Tieto 
články vytváram preto, aby si ob-
čania uvedomili jeho kultúrno-his-
torické bohatstvo a aby sa niečo 
o dejinách mesta dozvedeli. Ak by 
som chcel publikovať všetky nále-
žité skutočnosti  dejín, ich rozsah by 
bol príliš rozsiahly pre stránky mest-
ských novín.

Práca historika je v mnohých 
smeroch náročná, pretože člo-
vek tejto profesie sa v prvom rade 
snaží čo najlepšie objasniť dejiny. 
Jeho prácou je ti ež podávať výklad 
aj v iných variantoch ako prevlá-
dajú vo vedeckých kruhoch, ale 
napriek tomu sa stále musí pridr-
žiavať historických faktov a skutoč-
ností , nemôže ich nijako meniť. Na 
druhej strane môže zmeniť výklad 
historického faktu a polemizovať 

o neobjasnených a doposiaľ nepo-
tvrdených skutočnosti ach. V mno-
hých prípadoch sa však stretáva 
s nepriazňou iných historikov ale-
bo archivárov, pretože každý z nich 
môže obsah listi nného materiálu 
vyložiť inak, teda svojim štýlom. Od 
roku 2008 začali na Slovensku vy-
chádzať diela Monumenta Vati cana 
Slovaciae. Ide o záznamy z vati kán-
skych archívov, ktoré obsahujú in-
formácie o území Slovenska a do-
posiaľ sa podarilo vydať 4 zväzky. 
Prvý diel vydal prof. Vincent Sedlák 
a tento diel bol venovaný plateniu 
pápežského desiatku v rokoch 1332 
– 1337. Tieto záznamy sú pre deji-
ny Slovenska veľmi cenné. V týchto 
monumentách sa nenachádza žia-
den zápis o Stropkove a ani o priľah-
lých obciach. Tak to je aj v druhom 
a treťom zväzku. Štvrtý zväzok, kto-
rý vydal prof. Vladimír Rábik, sa ve-
nuje záznamom apoštolskej komory 

v rokoch 1425 – 1524. Môžeme 
tam nájsť aj zápis o obci Lomné, ale 
táto obec nepatrila v stredoveku do 
stropkovského panstva.

Na strane 197 pod číslom 260 sa 
nachádza prvý záznam, ktorý hovo-
rí, že Jakub, syn Juraja zo Stropkova, 
kňaz kostola Všetkých svätých v 
Chotči, bol povýšený (ordinovaný) 
biskupom Jošuom z Ascoli Puglia 
na subdiakona. Zo zápisu ďalej vy-
plýva, že spomínaný kostol patril do 
Jágerskej diecézy. Listi na bola vy-
daná v Ríme 18. marca 1496 za po-
nti fi kátu Alexandra VI. (lat. znenie: 
„Iacobus Georgii de Stropcho, ple-
banus ecclesiae Omnium sanctorum 
in Hochia, dioecesis de Agriensis, 
a Iosua, episcopo de Asculanus, ad 
subdiaconatus sacrum ordinem fuit 
promotus“). 

Druhý záznam je možné nájsť 
na strane 199 pod číslom 265. 
V ňom sa píše, že, Marti n, syn 
Briga, kňaz z Breznice, bol povýšený 

(ordinovaný) biskupom Jošuom z 
Ascoli Puglia na subdiakona. Listi na 
bola vydaná v Ríme takti ež 18. 
marca 1496 za ponti fi kátu pápeža 
Alexandra VI. (lat. znenie: „Marti nus 
Brigii, plebanus de Bresa, dioece-
sis de Agriensis, a Iosua, episcopo 
Asculanus, ad subdiaconatus sac-
rum ordinem fuit promotus“). 

Toto sú doposiaľ jediné infor-
mácie v monumentách, ktoré za-
znamenávajú stropkovské panstvo. 
Každým rokom bude Trnavská uni-
verzita pracovať na ďalších monu-
mentách a preto sa môžu v budúc-
nosti  objaviť nové informácie, ktoré 
obohati a naše dejiny.

Mgr. Ľuboslav Šmajda
Zdroj: RÁBIK, Vladimír: 

Monumenta Vati cana Slovaciae. 
Tomus 4. Camera apostolica 1 (Libri 
formatarum 1425 – 1524). Trnava: 
Slovenský historický ústav v Ríme pri 
Trnavskej univerzite v Trnave, 2014, 
317 s., ISBN 978-80-8082-821-9.

Hasičská stanica
18.10.2016 v rámci hodiny ché-

mie nás pani učiteľka Komišáková 
zobrala na exkurziu do Stropkova na 

hasičskú stanicu. Od hasičov sme 
sa dozvedeli veľa zaujímavosti  o ich 
práci. Ukázali nám výbavu hasičské-
ho autá. Prezreli sme si zariadenia, 
ktoré hasiči používajú na zásahy 
a obleky, ktoré sú ich súčasťou v 
práci. Na zásah majú určené hrubé 
obleky modrej farby, aby ich chráni-
li pred ohňom a inými nebezpečen-
stvami. Na hlave musia mať prilbu 
a na nohách obuté pevné a hrubé 
topánky. Čísla na hasičov sú 150 
alebo 112. Hasiči pracujú 24 hodín 
denne v troch zmenách. V jednej 

zmene sú šiesti  hasiči a každý z nich 
má určitú funkciu. Dozvedeli sme sa, 
že do jednej minúty musia vyraziť 

na zásah, preto majú už všetko vo-
pred prichystané. V aute má všetko 
svoje miesto. Zasahujú na súši, ale 
aj na vode. Na vodu majú špeciálny 
čln. Do ťažko prístupných terénov 
sa dostanú na štvorkolkách. Hasiči 
nám dovolili si sadnúť do ich hasič-
ských áut. Mohli sme si vyskúšať aj 
ťažké nožnice na vykliesnenie člove-
ka z havarovaného auta, či striekať 
vodu hadicou na hasenie požiaru. 
Bola to veľmi zaujímavá exkurzia. 

Alexandra Kretová,
7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Olympiáda zo Sj a literatúry, kategória 
„C“- obvodné kolo - ZŠ Mlynská

Dňa 15.11. 2016 ZŠ Mlynská zor-
ganizovala obvodné kolo Olympiády 
zo Sj a literatúry -9. ročník, kate-
gória „C“ / 8. a 9. ročník/ za okres 
Stropkov. Do súťaže sa zapojilo 8 
škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ 
s MŠ Kolbovce, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ 
s MŠ Bukovce, ZŠ Konštantí nova, 
CZŠ sv. Petra a Pavla a Gymnázium 
Stropkov. Olympiádu slávnostne 
otvoril riaditeľ ZŠ Mlynská Mgr. 

Peter Gombár, za prítomnosti  od-
bornej zamestnankyne školské-
ho úradu Mgr. Márii Šmajdovej. 
Predsedom obvodnej komisie bola 
Mgr. Viera Poláková- ZŠ Mlynská, 
členmi boli PhDr. Marti na Lukáčová- 
CZŠ sv. Petra a Pavla a Mgr. Božena 
Pecúchová- ZŠ s MŠ Havaj. Súťaž 

mala tri častí . Prvá časť pozostáva-
la z písomnej / písanie testu/ dru-
há časť z transformácii textu a treti a 
časť bola ústna. 

Vyhodnotenie:
1. miesto: Lívia Andrejovská – 

ZŠ Mlynská
2. miesto: Matej Bujdoš – CZŠ 

sv. Petra a Pavla
3. miesto: Dominik Ivančo – CZŠ 

sv. Petra a Pavla

Víťazi v tejto kategórii dostali 
šekové poukážky v hodnotách - 14, 
10, 6 eur a diplomy. ZŠ Mlynská sa 
zúčastní krajského kola v Prešove. 
Víťazom obvodného kola olympiády 
srdečne blahoželáme.

ZŠ Mlynská
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Reinter Humenné juniori - ŠK Stropkov+Svidník 
3,5:4,5

Dnešná výhra bola tesná a musím skonštatovať aj šťast-
ná. Keďže chrípka zdecimovala družstvo, nastúpili sme iba na 
siedmych šachovniciach a tak sme už na začiatku prehrávali. 

Prvý náš bod vybojoval Samuel Sakalík, ktorý zvládol otvorenie veľ-
mi dobre získal 2 pešiakov. Aj keď realizácia výhody nebola ideálna, 
súper nenašiel fakti cky žiadnu proti hru a po prechode do pešiakovej 
koncovky súper rezignoval. Druhý bod pridal Eduard Paňko st. na 
druhej šachovnici. Súper sa zameral na útok, ktorý však stroskotal 
na lepšie pripravenej obrane. Po prechode do vežovej koncovky už 
bola značná výhoda na strane nášho hráča a matovému zakončeniu 
už nešlo zabrániť. Nasledovala remíza Adriána Mikitku, ktorý lepšiu 
pozíciu vypusti l a parti a skončila remízou. Nedarilo sa Dominikovi 
Drimakovi, ktorý strati l v otvorení pešiaka a pod tlakom súpera ne-
sti hol časovú kontrolu a súper upravil stav na 2,5 : 2,5. Kamil Butala 
strati l pešiaka, ale podarilo sa mu ubrániť remízu. Juraj Lažo na 
jednotke sa dostal pod tlak. Vytvoril však pozíciu plnú zaujímavých 
možností  a parti a ostrá stále sa lavírovalo na hrane. Spolu so súpe-
rom sa dostali do značnej časovej ti esne a tak ponúka ne remízu od 
súpera prišla vhod pre oboch. Zápas sa za stavu 3,5 : 3,5 rozhodoval 
na tretej šachovnici, ktorú hájil Eduard Paňko ml. V otvorení získal 
pozičnú výhodu a vytvoril súperovi slabinu. Pripravil si správnu pe-
šiakovú štruktúru, vymenil potrebné fi gúry a v koncovke bielo-poľ-
ných strelcov, bol horší ten súperov. Pekne si vytvoril voľného pe-
šiaka, paralyzoval súpera, ktorý sa vzdal, keď už nemal ako zabrániť 
prechodu pešiaka do dámy.

Šarišská liga mládeže
Úvodným turnajom v Prešove odštartovala súťaž v šachu pre 

mládež. Pekný výsledok dosiahol Radko Vojček (ZŠ Konštantí nova 
Stropkov), ktorý obsadil medzi 46 účastníkmi celkovo 8.priečku so 
ziskom piati ch bodov zo siedmych parti í.

Tréning:
Piatok, 16.30 hod.

Akcie:
30.11. Krajské postupové kolo v šachu ZŠ, Humenné. 
04.11. Štvrtá liga, ŠK Svidník – Reinter Humenné „D“, Modra n/C 

– Gymnázium Stropkov.
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

-ep-

ŠACHMedziokresná stolnotenisová liga
Prekvapenie na úkor Staškoviec

Ôsme kolo medziokresnej stolnotenisovej súťaže pri-
nieslo zmenu na čele tabuľky. Nečakanú remízu lídra súťa-
že Staškoviec zo Svidničkou využilo Svidnícke céčko, ktoré po 
presvedčivom víťazstve nad Radomou sa znova dostalo na 

čelo súťaže. 
STO Brusnica - STOP Oľšavka 10:8 (M: Antoš 4,5; Fečko 3; Ľ.Antoš 

1,5; J.Antoš 1 – Pašeň 2,5; Šafranko, Grešlik po 2; Harvilko 1,5;) JMC 
Lužany pri Topli C - STMK Stropkov Bokša B 6:12 (Sabol, K.Cigán po 2,5; 
M.Gdovin 1 – J.Bedruň 3,5; Balaž, Tirer po 3; B.Berdruň 2,5 )ŠŠK Centrál 
Svidník E- GS Vyšný Hrabovec 13:5 (Kurej, Miňo po 3,5; Mikuš, Soľanka 
po 2,5- Goč ml. 4; V.Medvec 1) ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov C 
17:1 (Nemec, Štefanco, Gonos po 4,5; Antoš 3,5; - Žanony 1) ŠŠK Centrál 
Svidník C-TJ Radoma 14:4 (Petrík 4; Kosár, M.Kosť, Kostelník, Vasiľ po 
2,5- Pavlišin 2; J.Baran, Hrušč po 1) TJ Reál Svidnička - ŠM TJ Staškovce 
9:9 (Klim 4,5;Noga 2,5; Soľanka 2 - Gojdič 3,5; Kočiš 2,5; Timan 2; Marti n 
Maliňak 1) 

Deviate kolo je na programe 02. 12. 2016 o 18. hodine: STMK 
Stropkov Bokša B - STO 
Brusnica; STOP Oľšavka - 
ŠŠK Centrál Svidník E; GS 
Vyšný Hrabovec - TJ Reál 
Svidnička ; TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník D; STMK 
Stropkov C - JMC Lužany 
pri Topli C; ŠM TJ Staškovce 
- ŠŠK Centrál Svidník C; 

-ku-

1. Centrál Svidník C 8 7 1 0 99:45 23
2. Staškovce 8 6 2 0 104:40 22
3. Centrál Svidník D 8 6 1 1 97:47 21
4. STOP Oľšavka 8 4 1 3 80:64 17
5. Brusnica 8 3 2 3 79:65 16
6. Stropkov B Bokša 8 3 2 3 76:68 16
7. Lužany C 8 4 0 4 72:72 16
8. Centrál Svidník E 8 2 2 4 61:83 14
9. Stropkov C 8 1 4 3 53:91 14
10. Radoma 8 2 1 5 59:85 13
11. TJ Reál Svidnička 8 1 1 6 49:95 11
12. Vyšný Hrabovec 8 0 1 7 35:109 9

Tabuľka

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa dňa 26. 11. 2016. Stropkov cestoval v tomto kole 

na palubovku súpera do Bzenova. Súper bol opäť nad naše 
sily a naše družstvo mu hladko podľahlo. Vývoj stretnuti a 
bol nasledovný: 0:1, 1:1, 8:1, 8:2, 10:2, 10:4 a na konečných 
14:4.

OŠK ST BZENOV - JANOV  -  STMK STROPKOV 14:4
Body: Mitt er 2,5 a Malina 1,5
Nasledujúce kolo privíta Stropkov v domácom prostredí súpe-

ra zo Sabinova. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na sobotu t.j. 
03. 12. 2016 o 17. hodine.

Dorastenci ďakujú sponzorom
S úspešnou jesennou časťou dorasteneckých celkov Mšk Tesla Stropkov, 

v ktorej starší dorast skončil na 1. mieste a mladší na 4., sa hráči aj tréneri 
rozlúčili spoločným posedením za pomoci sponzorov p. Vrábľa a p. Rudu. 
Kolektí v dorastencov by sa im chcel aj touto cestou srdečne poďakovať.

Zľava: Ján Keselica (72 rokov), Jozef Kmiť (67 rokov), 
Marek Soóš (69 rokov)

Turisti Cepin klubu VHT 17. novembra 
na bežkách na hranici na Debim verchu
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Odštartoval nový ročník Mestskej halovej ligy

1. kolo Acta mala voľno

Rumpeľ – SCBC 9:3 (2:3)
Góly: Haško 4, Veselý 2, 

Jesenský, Jaselský, Džupin – D. 
Novický, Miloš Medvec, Tirko

Rumpeľ: Rusinko- Veselý, 
Haško, Jaselský, Jesenský, 
Vrábeľ, Džupin, D. Špak, O. 
Paluba

SCBC: Majerník- D. Novický, 
M. Novický, P. Medvec, Miloš 
Medvec, Tirko, Fečo, Kopolovec, 
Frančák, Manduľa, Jačisko

Hollywood café – Atleti ko 
Cvernofk a 12:5 (6:3)

G: Fedorco 6, Pánik 3, Bochin 
ml. 2, Zápotocký- J. Sivák 3, 
Fedák, vlastný

Hollywod café: Petrovský- 
Fedorco, Pánik, Bochin st., 

Bochin ml., Zápotocký
Atleti ko: M. Sivák- F. Čonka, 

Karol Čonka, Kristi án Čonka, J. 
Sivák, T. Sivák, D. Cina, J. Olach, 
Fedák, Šamko, Š. Sivák

Palermo – Las Palmas
16:6 (4:3)

G: Demčo 5, Kimák 3, M. 
Dolutovský 2, I. Tabiš 2, Petrišin, 
F. Dolutovský, Mihok, P. Olah- 
Preksta 2, Korba 2, Tokár, 
Gombár

Palermo: Varchol- Mihok, 
Kimák, F. Dolutovský, M. 
Dolutovský, Petršin, Haspa, I. 
Tabiš, Demčo, P. Olah

Las Palmas: Šmajda- 
Gombár, Ličko, Preksta, Bedruň, 
Tokár, Korba, Mihelič, Gonos, 
Moskáľ, Homza

Žk: Mihok (Palemo)

Merengues – Pizza Basil 6:6, 
na penalty 1:0

G: M. Polaščík 2, Danko, 
Bokšanský, Hubáč- Vaško 2, 
Poľák 2, D. Čabala, Vansa

Merengues: Mulík- Danko, 
Mojsej, M. Polaščík, Demjan, 
Hubáč, Bokšanský

Pizza Basil: Burcák- Poľák, 
Vaško, E. Tabiš, D. Čabala, T. 
Čabala, Vansa, Palenčár, Šugár, 
Petra

All Stars 1.kola:
Rusinko (Rumpeľ)- Poľák 

(Pizza Basil), Demčo (Palermo), 
M. Polaščík (Merengues), 
Fedorco (Hollywood cafe)

Program 2.kola 
Sobota 3.12.

15:00 Las Palmas – Atleti ko Cvernofk a
16:00 Pizza Basil – SCBC
17:00 Rumpeľ – Palermo
18:00 Hollywood café – Acta
Voľno má Merengues

-eb-

Po takmer ročnej prestávke sa opäť naplnila Mestská športová 
hala, aby sledovala zápolenia úvodného kola halovej ligy. Do prvého 
hracieho dňa sa zapojilo takmer 80 hráčov a na dramati cké futbalo-
vé momenty nebola núdza. Nový ročník otvorilo stretnuti e Rumpeľ 
– Scbc, v ktorom proti  sebe nastúpili viacerí dorastenci Mšk Tesla 
Stropkov. Už v 1. minúte sa gólovo presadil vedúci druhého meno-
vaného tí mu Dávid Novický, no v ďalšom priebehu hráči Rumpľa 
potvrdili úlohu mierneho favorita a po disciplinovanom výkone zví-
ťazili 9:3. Gólový obrat sledovali diváci aj v druhom zápase. Rómske 
Atleti ko Cvernofk a viedlo v prvom polčase proti  Hollywoodu café 
3:2, no skúsení harcovníci z Hollywood-u postupne prevzali inicia-
tí vu a vyhrali rozdielom dvoch tried. Na nováčika Las Palmas čakal 
v úvodnom kole ťažký oriešok v podobe hráčov Palerma. Aj napriek 
sympati ckej snahe mladších dorastencov sa prejavila skúsenosť ich 
starších súperov a gólostroj Palerma sa zastavil na čísle 16. V po-
slednom stretnutí  viedli hráči Merengues po prvom polčase 5:1, 
Pizza Basil sa však nevzdávala a v druhom dejstve súperov náskok 
doti ahla. V 50. minúte vyrovnal na 6:6 Daniel Čabala a na rad nasle-
doval penaltový rozstrel K. O. systémom. Ten vyšiel lepšie hráčom 
Merengues a rozhodujúcim gólom Dávida Danka si pripísali do ta-
buľky o bod viac ako súper. 

O týždeň v sobotu je v rovnakom hracom čase na programe 2. 
kolo, ktoré opäť sľubuje zaujímavé predstavenie. Organizátori sa 
chcú aj touto cestou poďakovať sponzorom tomboly, konkrétne ka-
derníckemu salónu Moris a Reštaurácii Poľovníček. 

Krajské majstrovstvá žiakov v stolnom tenise - ZŠ Mlynská
Dňa 23. novembra 

žiaci ZŠ Mlynská / víťazi 
okresného kola / sa zú-
častnili krajských maj-
strovsti ev žiakov / druž-

sti ev/ v stolnom tenise v Spišskej 
Starej Vsi / okr. Kežmarok/. 
Zúčastnilo sa 12 družsti ev / škôl / 
z celého kraja. Súťažné družstvá 
tvorili 4 hráči + vedúci. 

Za naše družstvo nastúpili hráči: 
Filip Baláž, Oliver Kačmár a Kristi án 
Bodnár pod vedením trénera 

Viliama Mihoka. Hralo sa v troch 
skupinách, každý s každým do šty-
roch získaných bodov. Prví zo skupín 
hrali o miesta / 1.-3. /, druhí o / 4.-6. 
/ a tretí  o / 7. – 9. / . O konečné po-
radie sa už nehralo. V skupine sme 
sa umiestnili na 2. mieste. V druhom 
kole sme hrali o miesto / 4. – 6. /. 
V celkovom umiestnení sme skončili 
na 5. mieste z 12. družsti ev. Chlapci 
získali bohaté skúsenosti . Prajeme 
im ešte veľa úspechov v tomto krás-
nom športe.  ZŠ Mlynská
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

3.12. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidnik.n.o 054/ 786 0562
4.12. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidnik.n.o 054/ 786 0562
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

48. 2016 ————— ————— ————— 28.11.- 4.12. ————— ————— —————
49. 2016 ————— 5.12.- 11.12. ————— ————— ————— ————— —————
50. 2016 ————— ————— 12.12. - 18.12. ————— ————— ————— —————
51. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.12. - 25.12.
52. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 26.12. - 1.1. —————
01. 2017   2.1. - 8.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
02. 2017 ————— ————— ————— —————   9.1.- 15.1. ————— —————
03. 2017 ————— ————— 16.1.- 22.1. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

          Otvárame pre Vás

v novej poliklinike MEDIC SK
na ulici MUDr. Pribulu 463/15

(pri bývalej kruhovej vrátnici saniti ek nemocnice).

NOVÚ LEKÁREŇ
vo SVIDNÍKU

Kde nás nájdete

Už nemusíte hľadať pohotovostnú lekáreň v meste,
sme tu pre Vás

každý deň, aj víkendy a sviatky do 19.00 hod.

Otváracia doba:
Po - Pi: 7.30 - 19.00 hod.
So - Ne a sviatky: 8.00 - 19.00 hod.
Kontakt: 0915 244 310, lekarenmedicsk@gmail.com

OTVORENÁ 365 dní v roku
denne do 19.00 hod.

od
5.12.

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ
PODDUKLIANSKE OSVETOVÉ STREDISKO VO SVIDNÍKU

MESTSKÁ KNIŽNICA V STROPKOVE
Vás pozývajú na

POPLENÉROVÚ VÝSTAVU OBRAZOV A FOTOGRAFIÍ
z plenéru „DOTYKY S KRAJINOU“ Roztoky 2016

Vernisáž 2.12.2016 o 16.00 hod.
v priestoroch Mestskej knižnice v Stropkove

Výstava potrvá do 31.12.2016

Program na mesiac 
november

30. 11. 2016 Snežný kamarát (snehuliak z plastových 
pohárov)

MC Pastelka každú stredu od 16.00 do 18.00 hod. 
v priestoroch Klubu dôchodcov na Hlavnej ulici (potrebné 
je doniesť si prezuvky)


